
PALMAS/TO, TERÇA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2024. ANO XXXIV - EDIÇÃO Nº

estado do tocantins
poder legislativo

3794

10ª LEGISLATURA
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

Deputados(as) 10ª Legislatura Mesa Diretora Comissões

Esta edição contém 06 Páginas
DIRETORIA DE ÁREA LEGISLATIVA
Diretoria de Documentação e Informação

Coordenadoria de Publicações Oficiais

Palácio Deputado João D’Abreu 
Praça dos Girassóis - CEP 77003-905

Palmas - TO

Autenticidade da edição garantida quando
visualizada diretamente no portal 

https://www.al.to.leg.br/diario

diário da
assembleia

Instituído pela Lei Nº 4.294, de 6 de dezembro de 2023

ATOS ADMINISTRATIVOS...................................................................................................2
DECRETOS ADMINISTRATIVOS ...........................................................................................................................................2
PORTARIAS DA DIRETORIA-GERAL ...................................................................................................................................3
DEMAIS ATOS ADMINISTRATIVOS ......................................................................................................................................5

https://www.al.to.leg.br/perfil
https://www.al.to.leg.br/mesaDiretora
https://www.al.to.leg.br/comissao
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_68367.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_66306.PDF


Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, TERÇA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3794

Diário Da
assembleia

2

ATOS ADMINISTRATIVOS

Decretos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 512/2024

*Republicado por incorreção

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209/2023, alterada pela Lei 
nº 4.250/2023, e pela Lei nº 4.405, de 13 de maio de 2024, e

Considerando a necessidade de adequação dos cargos 
comissionados da estrutura administrativa da Assembleia Legislativa à 
Lei nº 4.405, de 13 de maio de 2024, publicada no Diário Oficial nº 6569,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos cargos comissionados da estrutura 
administrativa, retroativamente ao dia 1º de maio de 2024, os servidores 
abaixo:

- Rawlinson dos Santos Silva, Assistente de Gabinete I;

- Alsirene de Souza Sá Feitosa, Assistente de Gabinete II;

- Jorge Mário Soares de Sousa, Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação;

- Cleusimar Couto Pereira, Assistente de Gabinete da Comissão 
Permanente de Licitação;

- Dorismar José Benedito Júnior, Assistente de Gabinete da 
Comissão Permanente de Licitação;

- Mayana Dias Oliveira Reis, Coordenador de Integração de 
Rede Legislativa;

- Jeferson da Costa Brito, Coordenador de Transmissão de 
Eventos.

Art. 2º NOMEÁ-LOS para os cargos em comissão, com efeitos 
retroativos ao dia 1º de maio de 2024:

- Rawlinson dos Santos Silva, Assistente de Gabinete da Escola 
do Legislativo I;

- Alsirene de Souza Sá Feitosa, Assistente de Gabinete da 
Escola do Legislativo II;

- Jorge Mário Soares de Sousa, Diretor de Licitação;

- Cleusimar Couto Pereira, Assistente de Gabinete da Diretoria 
de Licitação;

- Dorismar José Benedito Júnior, Assistente de Gabinete da 
Diretoria de Licitação;

- Mayana Dias Oliveira Reis, Coordenador de Transmissão de 
Eventos, na Diretoria de Área de Radiodifusão;

- Jeferson da Costa Brito, Coordenador de Gestão Fiscal, na 
Diretoria de Área Contábil e Gestão Fiscal.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 14 dias do mês de maio de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 530/2024
*Republicado por incorreção

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Tiago Alves de Sales Ribeiro, matrícula 
16268, do cargo em comissão de Coordenador de Programas de Educação 
a Distância - EAD, da Diretoria de Área de Radiodifusão da Assembleia 
Legislativa do Estado do Tocantins, retroativamente ao dia 1º de maio 
de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 16 dias do mês de maio de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 534/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), e 
em consonância com o art. 3º da Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Luzinan Alves dos Santos, matrícula 
13934, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-11, do 
Gabinete do Deputado Fabion Gomes, a partir de 17 de maio de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 17 dias do mês de maio de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 535/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), e 
em consonância com o art. 3º da Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Sunamila Torres da Silva para o cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP-8, no Gabinete do Deputado 
Fabion Gomes, a partir de 17 de maio de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 17 dias do mês de maio de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 536/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, TERÇA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3794

Diário Da
assembleia

3
RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os 
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Aldair Costa Gipão, a 
partir de 17 de maio de 2024:

- Heliana Rodrigues Bezerra, matrícula 16554, SP-13;

- Itania Batista Lima Rosa, matrícula 10950, SP-13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 17 dias do mês de maio de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

Portarias da Diretoria-Geral
PORTARIA Nº 358/2024 - DG

*Republicado por incorreção

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR os níveis de remuneração dos servidores 
abaixo relacionados, do Gabinete do Deputado Eduardo do Dertins, 
retroativamente ao dia 1º de maio de 2024:

- Adriana de Fátima Pereira de Melo, matrícula 10819, de 
SP-6 para SP-13;

- Diego de Jesus Panovitch, matrícula 15609, de SP-3 para 
SP-13;

- Jaciara Pereira dos Santos Costa, matrícula 8572, de SP-3 
para SP-5;

- Lenir Martins Teixeira da Silva, matrícula 4271, de SP-3 
para SP-5;

- Leonice Ferreira de Freitas, matrícula 15685, de SP-12 para 
SP-13;

- Lucima Pinto da Costa, matrícula 15859, de SP-2 para SP-3.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 16 dias do mês de maio de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 359/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 101, IX, da Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019 e 
em consonância com o art. 3º do Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de 
novembro de 2019, publicado no Diário da Assembleia nº 2924, alterado 
pelo Art. 1º do Ato da Mesa Diretora nº 7 de 21/12/2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR os níveis de remuneração dos servidores 
abaixo relacionados, do Gabinete do Deputado Fabion Gomes, a partir 
de 17 de maio de 2024:

- Ana Cassia Cardoso Costa, matrícula 15656, de SP-1 para 
SP-7;

- Dierika Torres Coelho Damasceno, matrícula 16349, de SP-1 
para SP-7;

- Ione Borges Pinheiro, matrícula 13736, de SP-2 para SP-6;

- Maryleide Guimaraes Barbosa, matrícula 12836, de SP-1 
para SP-7.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 17 dias do mês de maio de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 360/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 101, IX, da Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019 e 
em consonância com o art. 3º do Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de 
novembro de 2019, publicado no Diário da Assembleia nº 2924, alterado 
pelo Art. 1º do Ato da Mesa Diretora nº 7 de 21/12/2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR o nível de remuneração do(a) servidor(a) 
Ilana Helen Ferreira de Sousa Rodrigues, matrícula 15212, de SP-5 
para SP-6, do Gabinete do Deputado Fabion Gomes, a partir de 17 de 
maio de 2024.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 17 dias do mês de maio de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 361/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 101, IX, da Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019 e 
em consonância com o art. 3º do Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de 
novembro de 2019, publicado no Diário da Assembleia nº 2924, alterado 
pelo Art. 1º do Ato da Mesa Diretora nº 7 de 21/12/2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR os níveis de remuneração dos servidores 
abaixo relacionados, do Gabinete do Deputado Wiston Gomes, a partir 
de 17 de maio de 2024:

- Helielza Carvalho de Sousa, matrícula 16431, de SP-9 para 
SP-13;

- Joao Vitor Saraiva Alves de Souza, matrícula 17099, de SP-
11 para SP-13;



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, TERÇA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3794

Diário Da
assembleia

4
- Manoel Barbosa da Silva, matrícula 17141, de SP-11 para 

SP-13;

- Maria Sonia Pereira de Cerqueira, matrícula 16538, de SP- 
para SP-13;

- Maristela Nunes Guimaraes, matrícula 16714, de SP-7 para 
SP-13;

- Oton Rodrigues de Cerqueira Filho, matrícula 16546, de 
SP-11 para SP-13;

- Vitor Gabriel Miranda Gomes, matrícula 16460, de SP-12 
para SP-13;

- Wesley Alves Pires, matrícula 17133, de SP-12 para SP-13.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 17 dias do mês de maio de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 362/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR os níveis de remuneração dos servidores 
abaixo relacionados, do Gabinete do Deputado Vilmar de Oliveira, 
retroativamente ao dia 1º de maio de 2024:

- Guilherme Costa da Silva, matrícula 16220, de SP-5 para 
SP-13;

- Francisca Heloisa Viana da Silva, matrícula 16245, de SP-5 
para SP-13;

- Adriana Leite Apolinário Coelho, matrícula 13526, de SP-5 
para SP-13;

- Manoel Araújo de Almeida, matrícula 14189, de SP-09 para 
SP-12.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 17 dias do mês de maio de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 364/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023 e,

Considerando o disposto no art. 86, da Lei nº 1818, de 23 de 
agosto de 2007, e na Portaria nº 001- P, de 13 de janeiro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º SUSPENDER, em razão da extrema necessidade do 
serviço, as férias legais da servidora Rozângela Miranda Carvalho, 
matrícula nº 252, referente ao período aquisitivo de 05/02/2021 a 
04/02/2022, previstas para o período de 03/06/2024 a 02/07/2024, 
concedidas através da Portaria nº 331/2024 - DG, publicada no Diário 
da Assembleia nº 3.787, assegurando-lhe o direito de fruí-las em data 
oportuna.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 17 dias do mês de maio de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 365/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR os níveis de remuneração dos servidores 
abaixo relacionados, do Gabinete do Deputado Professor Júnior Geo, a 
partir de 17 de maio de 2024:

- Jassey Willian Soares de Santana, matrícula 7877, de SP- 
para SP-1;

- Rafael Santos Braga, matrícula 13807, de SP- para SP-1.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 17 dias do mês de maio de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 366/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR os níveis de remuneração dos servidores 
abaixo relacionados, do Gabinete do Deputado Aldair Costa Gipão, a 
partir de 17 de maio de 2024:

- Adailton Santana Brito, matrícula 16297, de SP-6 para SP-8;

- Bruno Ricardo de Araújo Silva, matrícula 16642, de SP-6 
para SP-8;



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, TERÇA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3794

Diário Da
assembleia

5
- Dayane Alves Lima Costa, matrícula 16713, de SP-6 para 

SP-8;

- Eduarda Alencar Gomes, matrícula 14106, de SP-2 para SP-6;

- Elizabeth Rodrigues Martins Pinto, matrícula 17224, de SP-2 
para SP-4;

- Jose Oliveira Costa, matrícula 10328, de SP-9 para SP-13;

- Marcondes da Silveira Figueiredo Júnior, matrícula 16749, 
de SP-6 para SP-8;

- Maria Felix Rocha, matrícula 15196, de SP-1 para SP-2;

- Victoria Elizabeth Janine Soranso Pereira, matrícula 16277, 
de SP-6 para SP-8.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 17 dias do mês de maio de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

Demais Atos Administrativos
COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO DA ALETO

Decreto Administrativo nº 1440/2023
Ata nº 26, de 06 de maio de 2024

Ata da vigésima sexta reunião da Comissão de Concurso Público da 
Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, realizada de forma 
presencial, no dia 6 de maio de 2024, às 10:00h, no Gabinete da Diretoria 
de Área Administrativa. Participaram da reunião, de forma presencial o 
Senhor Presidente, Alcir Raineri Filho, os membros Antonio Lopes Braga 
Junior, Regismarques Soares Camarço e a Advogada representante da 
Ordem dos Advogados do Brasil - OAB/TO, Dra. Tereza Ibiapina. O 
Senhor Presidente declarou aberta a reunião, apresentando os relatórios 
anexos recebido por e-mail, da Sra. Marina Branco, representante da 
Fundação Getúlio Vargas - FGV, postado no dia 04/05/2024, às 16:29, que 
após a triagem de material e análise das atas, foram registradas algumas 
ocorrências que implicam em casos de eliminação de candidatos, durante 
a realização das provas do concurso público da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins: Edital 1, para o provimento de 102 (cento e duas) 
vagas para os cargos de Policial Legislativo II, Técnico Legislativo e 
Analista Legislativo, e Edital 02, para o provimento de 05 (cinco) vagas 
para o cargo de Procurador Jurídico, ocorrido nos dias 13 e 14/04/2024, 
ocorrências tais como: desistência, desobediência, identificação, fraude-
cola, limite de tempo, material proibido e diversos, infringindo assim 
o previsto nos editais nº 01/2023 e 02/2023. Após análise do relatório 
apresentado pela FGV a comissão por unanimidade deliberou por 
ratificar a decisão da FGV mantendo a eliminação do concurso público 
os candidatos constantes do relatório. Para constar, lavrou-se a presente 
Ata que segue assinada.

Alcir Raineri Filho
Presidente

Antônio Lopes Braga Júnior
Membro

Regismarques Soares Camarço
Membro

Tereza Ibiapina
Representante da OAB

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
 Nº 020/2023

1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO: Nº 020/2023.

PROCESSO: Nº 093/2024 oriundo do processo nº 105/2023.

CONTRATANTE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
TOCANTINS.

CONTRATADA: NEO CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE 
BENEFÍCIOS LTDA, CNPJ Nº 25.165.749/0001-10.

OBJETO: O presente Termo Aditivo decorre da prorrogação do prazo 
de vigência, conforme estabelece o artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93 e 
suas alterações, bem como, a previsão expressa no item 13.1 do Contrato 
nº 020/2023.

VALOR: O valor estimado anual da contratação, constante no item 4.1 da 
Cláusula Quarta do Contrato originário, continuará em R$ 1.271.029,90 
(um milhão, duzentos e setenta e um mil, vinte nove reais e noventa 
centavos).

VIGÊNCIA: A vigência prevista no item 13.1 da Cláusula Décima 
Terceira do Contrato originário, fica prorrogada por mais 12 (doze) 
meses, com início em 01/06/2024 e término em 31/05/2025, perfazendo, 
um total de 24 (vinte e quatro) meses dos 60 (sessenta) meses previstos.

DATA DA ASSINATURA: 17 de maio de 2024.

SIGNATÁRIO: Deputado Amélio Cayres - Presidente ALETO. Felipe 
Veronez de Sousa - Representante Legal da Empresa Neo Consultoria e 
Administração de Benefícios Ltda.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
 Nº 021/2023

1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO: Nº 021/2023.

PROCESSO: Nº 094/2024 oriundo do processo nº 037/2023.

CONTRATANTE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
TOCANTINS.

CONTRATADA: MATRIX EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ Nº 
15.324.253/0001-98.

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação 
da vigência prevista na CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA 
VIGÊNCIA, constante do Contrato Nº 021/2023.

VALOR: O valor anual estimado da contratação será de R$ 2.904.414,00 
(Dois milhões, novecentos e quatro mil, quatrocentos e quatorze reais), 
com mensais de R$ 242.034,50 (duzentos e quarenta e dois mil, trinta 
e quatro reais e cinquenta centavos), após dedução dos itens 11 - 
Consultoria de implantação, 13 - Instalação dos Conjuntos de Mídia 
e Pontos de Conteúdo e 14 - Treinamento de funcionários da ALETO 
dispostos na cláusula segunda do contrato original.

VIGÊNCIA: A vigência prevista no item 13.1 da Cláusula Décima 
Terceira do Contrato originário, fica prorrogada por mais 12 (doze) 
meses, com início em 01/06/2024 e término em 31/05/2025, perfazendo 
um total de 24 (vinte e quatro) meses dos 60 (sessenta) meses previstos.

FUNDAMENTAÇÃO: O presente Termo Aditivo está fundamentado 
no Art. 57-II da Lei 8.666/93. 

DATA DA ASSINATURA: 17 de maio de 2023.

SIGNATÁRIO: Deputado Amélio Cayres - Presidente ALETO. 
Jackson Santos Silva - Representante da Empresa MATRIX 
EMPREENDIMENTOS LTDA.



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, TERÇA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3794

Diário Da
assembleia

6
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO  

Nº 036/2024

1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO: Nº 036/2024.

PROCESSO: Nº 223/2023.

CONTRATANTE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
TOCANTINS.

CONTRATADA: JAIME CÂMARA & IRMÃOS S/A, CNPJ Nº 
01.536.754/0003-95.

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 
25% (vinte e cinco por cento) no valor constante na Cláusula Quinta do 
Contrato Nº 036/2023, proveniente do Processo de Inexigibilidade de 
Licitação Nº 223/2023, que visa a contratação de serviço de publicação 
na imprensa escrita (Jornal DAQUI), de atos oficiais; avisos e editais de 
licitações; extratos de contratos e aditivos; publicações de leis; despesas, 

receitas e outros dados contábeis; informativos da administração e demais 
matérias de interesse da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
em periódico impresso de grande circulação. 

VALOR DO CONTRATO: Fica aditado o Contrato de Nº 036/2023 
atendendo aos limites prescritos pelo artigo 125 da Lei 14.133/21, em 
25% (vinte e cinco por cento) do valor contratual inicial de R$ 21.200,00 
(vinte e um mil e duzentos reais). Acrescendo o presente aditivo o valor 
de R$ 5.300,00 (cinco mil e trezentos reais).

FUNDAMENTAÇÃO: O presente Termo Aditivo está fundamentado 
no Art. 125 da Lei 14.133/21. 

DATA DA ASSINATURA: 16 de maio de 2024.

SIGNATÁRIO: Deputado Amélio Cayres - Presidente da ALETO. 
Ronaldo Borges Ferrante e Breno Machado - Representantes da Empresa 
JAIME CÂMARA & IRMÃOS S/A.

Há 35 anos ,  
nossa história 
é escrita aqui .

20 de Maio

PARABÉNS,

Foto:  Clayton Crystus


	ATOS ADMINISTRATIVOS
	Decretos Administrativos
	Portarias da Diretoria-Geral
	Demais Atos Administrativos



	Bot: 
	Botão 2: 
		2024-05-21T08:35:48-0300
	JOSE SILVA NEVES:57180075515




